
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022051600266

266

Nº 91, segunda-feira, 16 de maio de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 11/2022-SESA

A Pregoeira comunica aos interessados que estará abrindo Licitação na
modalidade Pregão Eletrônico nº 11/2022-SESA, cujo objeto é aquisição de ambulância e
veículos para a Secretaria de Saúde, o sistema receberá o cadastramento das propostas até
o dia 01 de junho de 2022, às 08:50h, abertura e classificação das propostas às 09:00h,
disputa de lances a partir das 10:00h (horários de Brasília). O Edital estará à disposição dos
interessados nos dias úteis após esta publicação no site: www.bbmnet.com.br,
www.licitacoes.tce.ce.gov.br/, vicosa.ce.gov.br/licitacao.php, e no horário de 08:00 às
12:00h e das 14:00h às 17:00hs, na Rua José Siqueira, 396, Centro.

Viçosa do Ceará-Ce, 13 de maio de 2022
FLÁVIA MARIA CARNEIRO DA COSTA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 02/2022-SECIPS

A Pregoeira comunica aos interessados que estará abrindo Licitação na
modalidade Pregão Eletrônico nº 02/2022-SECIPS, cujo objeto é aquisição de kit de enxoval
para recém-nascidos, o sistema receberá o cadastramento das propostas até o dia 31 de
maio de 2022, às 14:00h, a abertura e classificação das propostas será às 14:10h, a disputa
de lances será a partir das 15:00h (horários de Brasília). O Edital estará à disposição dos
interessados nos dias úteis após esta publicação no site: www.bbmnet.com.br,
www.licitacoes.tce.ce.gov.br/, vicosa.ce.gov.br/licitacao.php, e no horário de 08:00 às
12:00h e das 14:00h às 17:00hs, na Rua José Siqueira, 396, Centro.

Viçosa do Ceará-Ce, 13 de maio de 2022
FLÁVIA MARIA CARNEIRO DA COSTA

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALEGRE

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 15/2022

O Município de Alegre/ES, através de seu Pregoeiro Oficial, torna público que
realizará licitação na modalidade Pregão Eletrônico, no sitewww.comprasgovernamentais.gov.br
com critério de julgamento menor preço por item, objetivando aquisição e instalação de
parques infantis em localidades do município de Alegre/ES, (CONVÊNIO 916340/2021 - MC).
Data Da Abertura Da Sessão: 26 de maio de 2022. Horário: 08 horas (horário de Brasília). Local:
Portal de Compras do Governo Federal - www.comprasgovernamentais.gov.br. O Edital poderá
ser retirado no site: www.alegre.es.gov.br e www.comprasgovernamentais.gov.br. Demais
informações poderão ser obtidas pelo e-mail licitacaoalegre@gmail.com ou
compras@alegre.es.gov.br. Cód. CidadES/TCE-ES: 2022.004E0700001.01.0019.

Alegre-ES, 13 de maio de 2022.
GUSTAVO SILVA GUSMÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACICA
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 51/2022

Processo nº. 4.912/2022
O Município de Cariacica por intermédio da Secretaria Municipal de Esporte e

Lazer, torna público a homologação do PE nº. 051/2022, o qual, tem por objeto a aquisição
de kit lanche e água mineral (garrafa 200ml), no qual obteve o seguinte resultado:

- LOTE 01: CAC COMERCIAL LTDA EPP, no valor total de R$ 7.792,00 (sete mil
setecentos e noventa e dois reais).

ID. TCE-ES: 2022017E0600010.01.0012

Cariacica-ES, 13 de maio de 2022.
SERGIO LUIZ COGÔ

Secretário Municipal de Esporte

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 50/2022

Processo nº. 8.479/2022
O Município de Cariacica por intermédio da Secretaria Municipal de Esporte e

Lazer, torna público a homologação do PE nº. 050/2022, o qual, tem por objeto a aquisição
de kit lanche e água mineral (garrafa de 300ml), no qual obteve o seguinte resultado:

- LOTE 01: CAC COMERCIAL LTDA EPP, no valor total de R$ 21.482,88 (vinte e
um mil quatrocentos e oitenta e dois reais e oitenta e oito centavos).

ID. TCE-ES: 2022017E0600010.01.0013

Cariacica-ES, 13 de maio de 2022.
SÉRGIO LUIZ COGÔ

Secretário Municipal de Esporte e Lazer

PREFEITURA MUNICIPAL DE ECOPORANGA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: 2º TERMO ADITIVO DE REAJUSTE DE VALOR CONTRATO Nº 67/2021
CONTRATANTE: MUNICIPIO DE ECOPORANGA-ES, CNPJ: 27.167.311/0001 - 04
CONTRATADA: DIGITAL MONTAGEM, MANUTENÇÃO INDUSTRIAL E SERVIÇOS EIRELI.
CNPJ: 23.891.290/0001-06.
Objeto: Contratação de empresa especializada, para executar o remanescente das obras
dos serviços de pavimentação e drenagem da rua da areia, rua das Laranjeiras, rua Sete de
Setembro, trecho 2 e 1 da praça Mucurici no distrito de Santa Luzia do Norte, rua A, rua
do Canto e rua B, no distrito de Itapeba, rua Artur Gerke, rua Daniel Pereira de Souza, rua
Albino Fontoura, rua Três Tombos e rua Sebastião Gualberto de Castro no distrito de
Joassuba, neste município.
VALOR DE ACRESCIMO: R$ 86.107,22 (oitenta e seis mil, cento e sete reais e vinte e dois
centavos). Processo: 7649/2021. ID: 2020.025E0700001.01.0007

PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR LINDENBERG
R E T I F I C AÇ ÃO

Na publicação do extrato de Contrato, publicado no dia 11/01/2022 no DOU
Referente ao Contrato nº. 053/2020

Onde se lê: Constitui objetivo do presente instrumento o acréscimo de
90(NOVENTA) dias do período de vigência do Contrato de Obra Pública Nº. 053/2020,
passando a ser em 31/03/2022 a data de vencimento do seu terceiro Termo de
Aditamento, conforme cronograma físico-financeiro anexo ao Processo Administrativo nº.
098.104/2021.

Leia-se: Constitui objetivo do presente instrumento o acréscimo de
90(NOVENTA) dias no prazo de execução e no período de vigência do Contrato de Obra
Pública Nº. 053/2020, passando a ser em 30/03/2022 a data de vencimento do seu terceiro
Termo de Aditamento, conforme cronograma físico-financeiro anexo ao Processo
Administrativo nº. 098.104/2021.

R E T I F I C AÇ ÃO

Na publicação do extrato de Contrato, publicado no dia 11/04/2022 no DOU
Referente ao Contrato nº. 053/2020

Onde se lê: Constitui objeto do presente instrumento o acréscimo de 30 (trinta)
dias do período de vigência do Contrato nº. 053/2020, passando a ser em 01 de maio de
2022 a data de vencimento do seu quarto Termo de Aditamento.

Leia-se: Constitui objeto do presente instrumento o acréscimo de 30 (trinta)
dias do período de execução e vigência do Contrato nº. 053/2020, passando a ser em 01
de maio de 2022 a data de vencimento do seu quarto Termo de Aditamento.

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAÇUÍ
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 34/2022

ID CidadES/TCE-ES: 2022.027E0700001.01.0019
O Município de Guaçuí-ES, por meio de seus Pregoeiros, torna público que

realizará, em sua sede à Praça João Acacinho, 01, Centro, Guaçuí-ES, licitação na
modalidade PREGÃO PRESENCIAL, no dia 26/05/2022, às 10h, em conformidade com a Lei
10.520/02 e subsidiariamente a Lei 8.666/93 e suas alterações posteriores, visando a
contratação de empresa especializada na prestação de serviços sonorização, palco e
iluminação para realização a 62ª Expoagro do Município de Guaçuí, por solicitação da
Secretaria Municipal de Cultura, Turismo e Esportes, com participação exclusiva de MEI,
EPP, MEI e correlatos. O protocolo dos envelopes será até às 08h30min, do dia
26/05/2022; o credenciamento e a abertura dos envelopes será a partir das 10h, do dia
26/05/2022. O Edital poderá ser adquirido por meio do site: www.guacui.es.gov.br.
Maiores informações poderão ser obtidas junto à Comissão Permanente de Licitação no
horário de 08h as 11h e das 13h às 17h, ou pelo telefone (28) 3553-4938, de segunda a
sexta-feira.

Guaçuí-ES, 13 de maio de 2022.
BARBARA ARAÚJO GOMES MACHADO

Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARAPARI
AV I S O

TOMADA DE PREÇOS Nº 16/2019

Convocação da Quarta Colocada TP Nº 16/2019. Processo nº: 23.608/2019. OBJETO:
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE
PAVIMENTAÇÃO DAS VIAS AV. BEIRA MAR, AV. DONARIO DE JESUS, RUA IZALTINO ALVES DE
SOUZA, RUA JOAQUIM NASCIMENTO E RUA DE SOUZA, NO BAIRRO DE MEAIPE, NESTE
MUNICIPIO - SEMOP.

O Município de Guarapari-ES, convoca neste ato a empresa THOMES
TERRAPLANAGEM E SERVIÇOS EIRELI, quarta e última classificada no certame em epígrafe
a apresentar no prazo de dois dias uteis, proposta econômica nas mesmas condições da
primeira classificada, conforme art. 64 da Lei nº 8.666/93. A proposta deverá ser
protocolada no protocolo geral da PMG. Maiores informações através do e-mail:
copel@guarapari.es.gov.

Guarapari-ES, 13 de maio de 2022.
LARISSA BRAVIN DE OLIVEIRA

Presidente da COPEL

AVISO DE ALTERAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 34/2022

Publicada no Diário Oficial da União do dia 10/05/22/Edição 87/Seção 3/Página 267
O Município de Guarapari-ES torna público a ERRATA DO RESULTADO DA

LICITAÇÃO na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO Nº 034/2022, PROCESSO ADMINISTR AT I V O
Nº 4478/2022, cujo OBJETO é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE SINALIZAÇÃO HORIZONTAL E VERTICAL NA AV. LUIZ ORDON ES
DE CASTRO, QUAL SE ENCONTRA EM FASE FINAL DE PAVIMENTAÇÃO NO MUNICÍPIO DE
GUARAPARI EM ATENDINMENTO AS DEMANDAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE POSTURA
E TRÂNSITO - SEPTRAN.

Onde se lê:
LOTE 03 - SINALES SINALIZAÇÃO ESPIRITO SANTO LTDA com valor de R$

142.140,00 (cento e quarenta e dois mil, cento e quarenta reais).
Leia-se:
LOTE 03 - SINALES SINALIZAÇÃO ESPIRITO SANTO LTDA com valor de R$

142.170,00 (cento e quarenta e dois mil, cento e setenta reais).
ID TCE/ES: 2022.028E0700001.01.0013

Guarapari-ES, 11 de maio de 2022.
THAIS MAIA B. MAGALHÃES

Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRAÇU
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 21/2022

O Município de Ibiraçu torna público o resultado do PE acima citado. declara
vencedora a empresa: Sterce Máquinas Eireli EPP no valor global de R$
12.420.000,00..ID:

Ibiraçu-ES, 13 de maio de 2022.
LUANA GUASTI

Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE ICONHA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 21/2020

Tomada de Preços nº 001/2020 - ID CidadES 2020.032E0700001.01.0005
Contratante: Prefeitura Municipal de Iconha/ES
Contratada: Queen Construtora Eireli(CNPJ: 28.123.374/0001-13).
OBJETO: Reequilíbrio Econômico Financeiro do Contrato 021/2020, que tem por objeto a
Reforma do Campo de Futebol da Comunidade de Bom Destino, com fornecimento de mão
de obra e materiais, na forma de execução indireta, sob regime de empreitada por preço
unitário. Dos Valores: Fica Aditado, após sofrer Reequilíbrio Econômico Financeiro, o valor
de R$ 144.901,34 (cento e quarenta e quatro mil e novecentos e um reais e trinta e quatro
centavos). Data de Assinatura: 06/05/2022.

PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO NEIVA
AVISO DE ADESÃO A REGISTRO DE PREÇOS

Adesão de Ata de Registro de Preços - SERP.
O MUNICÍPIO DE JOÃO NEIVA, através do FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE

JOÃO NEIVA: TORNA PÚBLICO: A aquisição de produtos através de Adesão de Atas de
Registro de Preços do SERP - Sistema Estadual de Registro de Preços, conforme
abaixo:

- Processo nº: 000091 /Fornecedor: PRATI DONADUZZI /Ata nº: 1014/2021/Valor
total: R$ 179,66. - Processo nº: 000123 /Fornecedor: CRISTALIA /Ata nº: 1265/2021/Valor
total: R$ 2120,00. - Processo nº: 000123 /Fornecedor: POSITIVA COMERCIAL LTDA /Ata nº:
1266/2021/Valor total: R$ 7.952,00. - Processo nº: 000089 /Fornecedor: CRISTALIA /Ata nº:



A T O S  M U N I C I P A I S

2
DIÁRIO OFICIAL DOS MUNICÍPIOS CAPIXABAS

Vitória (ES), segunda-feira, 16 de Maio de 2022.

processo administrativo n.º 8.363/2020. Art. 
2.º - Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação. Art. 3.º - Revogam-se as disposições 
em contrário. Publique-se e cumpra-se.  Gabinete 
do Prefeito de Conceição de Barra, Estado do Espírito 
Santo, aos treze dias do mês de maio do ano de dois 
mil e vinte e dois.

Walyson José Santos Vasconcelos - Prefeito. 
Sebastião da Cunha Sena - Gestor Especial de 
Governo  - Portaria n.º 088/2022.

Protocolo 849973

Ecoporanga

2º TERMO ADITIVO DE REAJUSTE DE VALOR 
CONTRATO Nº 067/2021,

CONTRATANTE: MUNICIPIO DE ECOPORANGA-ES, 
CNPJ: 27.167.311/0001 - 04
CONTRATADA: DIGITAL MONTAGEM, MANUTENÇÃO 
INDUSTRIAL E SERVIÇOS EIRELI.
CNPJ: 23.891.290/0001-06.
Objeto: Contratação de empresa especializada, para 
executar o remanescente das obras dos serviços de 
pavimentação e drenagem da rua da areia, rua das 
Laranjeiras, rua Sete de Setembro, trecho 2 e 1 da 
praça Mucurici no distrito de Santa Luzia do Norte, 
rua A, rua do Canto e rua B, no distrito de Itapeba, 
rua Artur Gerke, rua Daniel Pereira de Souza, rua 
Albino Fontoura, rua Três Tombos e rua Sebastião 
Gualberto de Castro no distrito de Joassuba, neste 
município.
VALOR DE ACRESCIMO: R$ 86.107,22 (oitenta e 
seis mil, cento e sete reais e vinte e dois centavos).
Processo: 7649/2021.
ID: 2020.025E0700001.01.0007.

ELIAS DAL COL
Prefeito

Protocolo 849954

Iconha

EXTRATO DO CONTRATO N.º 021/2021
Tomada de Preços n.º 001/2020

ID CidadES: 2020.032E0700001.01.0005
Processo Administrativo n.º 012.582/2018
Contratante: Prefeitura Municipal de Iconha/ES.
Contratada: Queen Engenharia Eireli (CNPJ: 
28.123.374/0001-13).
Objeto: Reequilíbrio Econômico Financeiro do 
Contrato n.º 021/2020, que tem por objeto a 
Reforma do Campo de Futebol da Comunidade de 
Bom Destino, com fornecimento de mão de obra e 
materiais, na forma de execução indireta, sob regime 
de empreitada por preço unitário
Dos Valores:
•  Fica Aditado, após sofrer Reequilíbrio Econômico 
Financeiro, o valor de R$ 144.901,34 (cento e 
quarenta e quatro mil e novecentos e um reais 
e trinta e quatro centavos).
Data de Assinatura: 06/05/2022.

GEDSON BRANDÃO PAULINO
Prefeito Municipal

Protocolo 850195

Iúna

EXTRATO DE TERMO DE PERMISSÃO DE USO DE 
BENS PÚBLICOS Nº 05/2022

Órgão: Prefeitura Municipal de Iúna
Processo Nº 1650/2022
Objeto: autorização gratuita de uso de um imóvel 
medindo 158,93 m², parte integrante do imóvel 
pertencente ao Município de Iúna situado na avenida 
Amyntas Osório de Matos, anexo ao parque de 
exposições.
Permissionária: Associação Moto Clube Lobos do 
Caparaó
CNPJ: 33.190.884/0001-43
Vigência: 02 anos a partir desta data
A íntegra do Termo de Permissão está disponível 
para consulta no endereço www.iuna.es.gov.br.

Romario Batista Vieira
Prefeito

Protocolo 850677

Linhares

LEI COMPLEMENTAR Nº 094, DE 10/05/2022.
Altera dispositivos da Lei Complementar nº 
011/2012, da Lei Complementar nº 018/2012, da 
Lei Complementar nº 062/218, e da Lei Municipal nº 
2.560/2005, e dá outras providências.

Protocolo 850418

DECRETO Nº 685/2022, DE 10/05/2022.
Art. 1º Fica DEMITIDO POR JUSTA CAUSA, “a bem 
do serviço público”, o servidor MARCOS AURELIO 
PANIAGO DE SOUZA, dos cargos de provimento 
efetivo de Médico, matrículas funcionais nºs 9456-01 
e 10169-01, com base no art. 187, inciso II, c/c o 
art. 190, ambos da Lei nº 1.347/90.
Art. 2º Fica revogado o Decreto nº 649/2022, de 
02/05/2022.
Processos nºs 23.726/2019 e 23.828/2019

Protocolo 850403

DECRETO Nº 700/2022, DE 11/05/2022, com 
efeitos retroativos no dia 1º/02/2021.
Fica autorizada a EMEF “Professora Eliana Corrêa 
Pinafo”, criada pelo Decreto nº 2007/1981, a ofertar, 
também, o curso dos Anos Finais (6º ao 9º ano) do 
Ensino Fundamental ampliado para Nove Anos.

Protocolo 850415

RESUMO DO CONTRATO
Nº 59/2022

CONTRATANTE: Município de Linhares-ES.
CONTRATADA: PASCOAL TRANSPORTES E SERVIÇOS 
LTDA ME
DATA ASSINATURA: 05/05/2022
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses
VALOR: R$ 15.920,00
OBJETO: contratação de empresa para locação de 
veículo (tipo van) com capacidade para transporte de 
15 pessoas, com motorista e combustível por conta 
da contratada, destinada a atender a Secretaria 
Municipal de Agricultura, Aquicultura, Pecuária e 
Abastecimento.

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Domingo, 15 de Maio de 2022 às 21:15:12 Código de Autenticação: da6c9371



www.amunes.es.gov.br

73
DOM/ES - Edição Nº2.018

Vitória, segunda-feira, 16 de Maio de 2022 73
DOM/ES - Edição Nº2.018

Vitória, segunda-feira, 16 de Maio de 2022

dos órgãos de controles.
Motivo: Impugnação do Edital.
Processo: 7135/2021
ID: 2022.025E0700001.01.0012

Valdean Vinicius M. Baia
Pregoeiro

Protocolo 850042

Aditivo

2º TERMO ADITIVO DE REAJUSTE DE VALOR 
CONTRATO Nº 067/2021,

CONTRATANTE: MUNICIPIO DE ECOPORANGA-ES, 
CNPJ: 27.167.311/0001 - 04
CONTRATADA: DIGITAL MONTAGEM, MANUTENÇÃO 
INDUSTRIAL E SERVIÇOS EIRELI.
CNPJ: 23.891.290/0001-06.

Objeto: Contratação de empresa especializada, para 
executar o remanescente das obras dos serviços de 
pavimentação e drenagem da rua da areia, rua das 
Laranjeiras, rua Sete de Setembro, trecho 2 e 1 da 
praça Mucurici no distrito de Santa Luzia do Norte, 
rua A, rua do Canto e rua B, no distrito de Itapeba, 
rua Artur Gerke, rua Daniel Pereira de Souza, rua 
Albino Fontoura, rua Três Tombos e rua Sebastião 
Gualberto de Castro no distrito de Joassuba, neste 
município.
VALOR DE ACRESCIMO:	R$	86.107,22	(oitenta	e	
seis mil, cento e sete reais e vinte e dois centavos).
Processo: 7649/2021.
ID: 2020.025E0700001.01.0007.

ELIAS DAL COL
Prefeito

Protocolo 849952

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Sexta-feira, 13 de Maio de 2022 às 21:39:05 Código de Autenticação: f70153d2


